

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garment) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Hiszpania. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Królestwo Polskie. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA. Sprawy krajowe.

Lwów, 29. maja. Jego Excelencya c. k. Namiestnik Galicyi JW. Agenor hrabia *Gołuchowski* wyjechał wczoraj o godz. 11^{1/4} wieczór do Krakowa.

(Administracyjno-sądowa organizacyja Galicyi itd. — Ciąg dalszy. Ob. N. 107—121. Gaz. Lwows.)

Przeгляд politycznego i sądowego podziału Krakowskiego rządowego okręgu.

Obwód Krakowski.

Trybunał pierwszej instancyi: Krajowy sąd w Krakowie, urzędowa siedziba okręgów: 1. Jaworzno, 3.5 przestrzeń, 11.139 mieszkańców, gm.: Jaworzno, Byczyna, Ciężkowice, Czyżówka, Dąbrowa narodowa, Długoszyn, Góry luszowskie, Jeleń, Luszowice, Mysłachowice, Płoki, Siersza, Szczakowa, Wodna.

2. Mogiła, 3.5 przestrzeń, 16.712 mieszk., gm.: Mogiła, Bato-wice, Bibice, Bieńczyce, Boleń, Bosutów, Branica, Czulice, Czyżyny, Dojazdów, Dziekanowice, Garlika murowana, Giebułtów, Górka narodowa, Grębałów, Kantarowice, Karniów, Kościelniki, Kosmyrzów, Krowdrza, Krzesławice, Krzysztoforzyce, Lubocza, Luczanowice, Mistrzowice, Olsza, Pękowice, Pleszów, Prądnik biały, Prądnik czerwony, Prusy, Przylasek rusiecki, Raciborowice, Rakowice, Ruszcza, Sulechów, Tonic, Trojanowice, Wadów, Węgrzyce, Węgrzynowice, Witkowice, Wolica, Wrócenice, Wyciaże, Zastów, Zesławice, Zielonki.

3. Chrzanów, 5.0 przestrzeń, 22.276 mieszk., gm.: Chrzanów (miasteczko), Babice, Balin, Bobrek, Bołęcin, Chełmek, Dąb, Dulowa, Gorzów, Gromiec, Jankowice, Karniowice, Kąty, Kościelec, Kwaczala, Libiaz wielki, Metków, Młoszowa, Ostropole, Piła, Płaza, Pogorzyce, Rozkohów, Trzebinia (miasteczko), Trzebionka, Zagórze, Zarki.

4. Krzeszowice, 5.0 przestrzeń, 23.626 mieszk., gm.: Krzeszowice, Alwernia, Bolechowice, Brodla, Brzezcie, Brzezinka, Chatkowice, Czerna, Filipowice, Frywald, Grojec, Karniowice, Kaźmierówka, Kobylany, Lgota, Miekina, Mirów, Modlnica, Niegoszowice, Nielepice, Nieporaz, Nowogóra (miasteczko), Nowajowa góra, Okleśna, Ostrzeźnica, Paczałtowice, Pisary, Psary, Poręba, Radwanowice, Regulice, Rudawa, Rudna, Sanka, Siedlec, Tęczynek, Tornaszowice, Ujazd, Więckowice, Wola filipowska, Zabierzów, Zalas, Zary, Zbik, Zelków.

5. Liszki, 4.1 przestrzeń, 24.562 mieszk., gm.: Liszki, Alexandrowice, Baczyn, Balice, Bielany, Bronowice wielkie, Bronowice małe, Brzoskwina, Budzyna, Chełm, Cholerzyn, Chrosna, Czernichów, Czernichówek, Czulów, Dąbrowa szlachecka, Grotowa, Jezierzany, Kamień, Kaszów, Kłokoczyn, Łobzów, Muików, Morawica, Mydlniki, Nowawieś narodowa, Nowawieś szlachecka, Olszanica, Piekary, Przegonia narodowa, Przegorzały, Raczna, Rusocice, Rybna, Rzaska, Sciejowice, Smierdziacza, Sułkowa, Wola justowska, Wołowice, Zagacie, Zwierzyniec.

6. Krakowski magistrat miejski, 0.2 przestrzeń, 40.633 mieszkańców, gm.: Kraków (miasto) wraz z przedmieściami, tudzież Dąbie, Kawiorzy i Piaski.

Obwód Wadowicki.

Trybunał pierwszej instancyi: Krajowy sąd krakowski, urzędowa siedziba okręgów: 1. Skawina, 3.3 przestrzeń, 16.199 mieszk., gm.: Skawina (miasto), Bodzów z Kołem Tynieckim, Borek Fałęski z Jugowicami, Borek Nobile, Chorowice, Gaj z Brzyciną górną, Gołuchowice, Konary, Korabniki z Brzyciną dolną, Kobierzyn, Facimiech, Krzecin, Kulerzów, Łagiewniki, Libertów, Lusina, Mogilany, Ochodza, Polanka z Grabiem, Pychowice, Radziszów z Jurzycami, Wola Radziszowska, Skotniki, Swoszowice z Siarczaną górą, Buków, Kostrze, Opałkowice, Rzozów, Samborek z Kopanką, Sidzina i Chlebówka, Tyniec, Włosań, Zelczyna.

2. Oświęcim, 3.6 przestrzeń, 18.363 mieszk., gm.: Oświęcim (miasto) z Klucznikowicami, Jajuszowice, Brzeszcze, Preciszyn,

Skidzin, Wilczkowice, Brzoskowice, Budy, Dwory z Krukami I. i H. część, Monowice z Stawami, Grojec, Zaborze, Babice, Pławy, Polanka wielka, Łazy, Poręba wielka, Harznenże, Rajsko, Włosienika, Brzezinka, Stawy stare, Podolsze, Preciszów z Kołem Lipowickiem.

3. Maków, 5.7 przestrzeń, 20.118 mieszk., gm.: Maków (miasteczko), Biękówka, Budzów, Jachówka, Żarnówka, Biała, Grzechinia, Juszczyń, Koiszówka, Osielec, Skawica, Wieprzec, Zawoja, Marcówka, Zębrzyce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

(Sprostowanie mylnych poglądów o sprowadzeniu zboża z królestwa Polskiego.)

Gazeta Wiedeńska z 23. maja pisze: Jeden z dzienników tu-tejszych otrzymał doniesienie z Podgórze, że na dniu 16. b. m. nakazano jaknajsurowiej pogranicznym władzom polskim w Michałowicach nieprzepuszczać więcej żadnego zboża z wyjątkiem pszenicy do Krakowa. Rozkaz ten uadszedł całkiem niespodzianie i wywołał przeto znaczne podwyższenie cen zboża. Wszelako dozwolił rząd rosyjski w tem nowem rozporządzeniu wyjątek na korzyść c. k. armii austryackiej, mianowicie pozwolił wywozić do Krakowa także żyto i inne zboża z królestwa polskiego, jeżeli wywozący udowodni należnymi świadectwami, że zboże to przeznaczone dla użytku c. k. wojska.

Dla zapobieżenia wszelkim błędnym wykładom tego ważnego doniesienia, jesteśmy spowodowani podać do wiadomości właściwy stan rzeczy. Na prośbę c. k. komisji gubernialnej w Krakowie udał się c. k. jenerałny komendant w Warszawie do rządu Królestwa Polskiego i wyjątkowo dozwolające zakupywać w okolicach Częstochowy, za pomocą umyślnie do tego upoważnionych agentów, zboże potrzebne dla zaopatrzenia Krakowa, a osobliwie załogi tamtejszej, i wywozić je koleją żelazną przez komorę celną w Granicy. Aby zapobiedz jednakże, by zboże to nieotrzymało innego przeznaczenia prócz tego, na jakie zezwolono, nakazała rada administracyjna królestwa polskiego, ażeby wspomnieni ajenci byli zaopatrzeni urzędowo pełnomocnictwem ze strony c. k. komisji gubernialnej w Krakowie, a komorze celnej w Granicy polecono przepuszczać na samo oświadczenie tych agentów transporta zboża do Krakowa. Zarazem rozporządzono, ażeby komora graniczna w Michałowicach z dniem 16. b. m. dla wywozu zboża zamknięta została. Z tego wszystkiego pokazuje się więc, że wywóz zboża z Polski do Krakowa niejest wzbroniony, lecz tylko, że na prośbę władz austryackich przewóz z Michałowic do Granicy przeniesiony został. Zresztą niepotrzeba udowadniać, że wywożone zboże przeznaczone jest dla użytku ces. austryackiego wojska, tylko zajmujący się zakupnem i przewozem agent musi być zaopatrzony w pełnomocnictwo ze strony politycznej władzy krajowej, aby rosyjska komora pograniczna mogła się przekonać, że transportowane zboże w istocie jest przeznaczone dla miasta Krakowa.

(W. Z.)

(Obwieszczenie.)

Ściągnięcie drobnych papierowych pieniędzy po dziesięć krajcarów.

Wysokie c. k. ministryum finansów postanowiło na mocy wysokiego dekretu z dnia 1. stycznia 1854 (dziennik ustaw państwa z roku 1854 I. zeszyt nr. 3), ściągnąć z obiegu niemieckie (przeznaczone do wylosowania) drobne papierowe pieniądze po 10 krajcarów, po dzień 1. lipca 1854.

W tym zamiarze pozwala się każdemu, rzeczzone pieniądze papierowe aż do wyznaczonego terminu obrócić albo na zapłatę w kasach państwa, albo też wymienić w c. k. kasie wymiany w Wiedniu, a po-za obrębem Wiednia w krajowych głównych kasach na zdawkowe monety w srebrze i miedzi, albo według wyboru właściciela na inne kursujące pieniądze.

Dla ułatwienia publiczności poleca się wymiana wyjątkowo także kasom zbiorowym. Jednakże w tych ostatnich kasach może wymiana nastąpić tylko na kursujące pieniądze papierowe.

Natomiast zostają tymczasowie jeszcze w obiegu węgierskie drobne pieniądze papierowe po 10 kr., równie jak węgierskie drobne pieniądze papierowe po 6 kr. Te postanowienia podają się na mocy dekretu wysokiego ministryum finansów z dnia 15. maja 1854 I. 8999 F. M. powtórnie do wiadomości publicznej z tym dodatkiem, że przedłużenie wysnaczonego po koniec czerwca 1854 terminu ściągnięcia, w żaden sposób nie nastąpi.

Wiedeń, 21. maja 1854.

Ministerstwo finansów ogłasza, że pieniądze papierowe (Reichs-schatzscheine), które na mocy zawartej z narodowym bankiem konwencji wymieniano na banknoty, będą spalone publicznie d. 29. b. m. w sumie 20,000,000 reńskich w biletach skarbowych w obecności członka dyrekcji bankowej w przeznaczonym do tego domu na Glacis.

Hiszpania.

(Infant Don Enrique odzyskuje tytuły i godności. — Nowa procedura sądowa. — Ceny zboża spadają.)

Madryt, 13. maja. „Gazeta de Madrid“ ogłosiła dekret Jej Mości królowej, którym Infantowi Don Enrique przywrócono tytuły i godności, które utracił był wchodząc jako syn Infanta Don Francisca de Paula i brat króla Francisca d'Asis, w niedozwolone związki małżeńskie.

Komisya, której polecono wypracowanie różnych ksiąg legislacyjnych, otrzymała od Jej król. Mości rozkaz, wypracować jak najspieszniej dokładną ustawę o sądowej procedurze w sprawach cywilnych, która ma się zgodzać z postępowaniem umiejętności prawa i z teraźniejszym stanem organizacji sądowej.

Dziennik „España“ pisze: Wszystkie korespondencye z prowincyi pomyślnie wróżą o zbiorach tegorocznych, deszcze przepadają po długiej posusze i ceny zboża spadły. Można się spodziewać, że wkrótce spadną także ceny innych żywności.

Francya.

(Dekoracye za czyny wojenne. — Poskromienia korsarzów. — Pułk Guidów. — Bu-Maza obejmuje dowództwo.)

Paryż, 21. maja. Cesarz przenosi się dzisiaj do letniej rezydencji w St. Cloud. — „Monitor“ zawiera w urzędowej części pierwsze nadania orderów za czyny wojenne: wyższy kanonier na pokładzie fregaty parowej „Mogador“ Franciszek Toussain Abbe mianowany za odznaczenie się podczas bombardowania Odessy kawalerem legii honorowej, a 13 innych wojskowych od marynarki rozmaitych stopni (między którymi jednak nie ma żadnego oficera) otrzymało medal założony dekretem z stycznia r. 1852.

Ten sam dziennik donosi o następującem surowem wystąpieniu przeciw korsarzom greckim: „Parostatek „Heron“ ze stacyi kontre-admirała Le Barbier de Tinan zatopił i zniszczył w zatoce St. Nicolo dwie gocelety i jeden bryg, które się przygotowywały do korsarstwa.“ — Generał Regnault de St. Jean d'Angely, dowódca nowo-założonej gwardyi cesarskiej obejmuje dzisiaj komendę swoją, Uorganizowany już pułk Gwidów będzie dzisiaj po odbytych przeglądzie uroczystą proklamacją do gwardyi cesarskiej wcielony.

Szeryf Bou Maza bawiaący dotychczas we Francyi na wolnej stopie, otrzymał teraz od Cesarza pozwolenie przyjęcia służby wojskowej w oryencie. Porta chce mu mianowicie poruczyć komendę nad nieregularnem wojskiem w Azji lub nad korpusem, który ma być wysłany w pomoc Szamyłowi. Deputowany Villenevre doręczył na obiedzie w Tuileryach petycję Bou-Mazy Cesarzowi, który ją łaskawie przyjął a nawet oświadczył, że z własnej szkatuły pokryje kosztą uzbrojenia Bou-Mazy. Na wiadomość o tem rozpląkał się Bou-Maza z wzruszenia i wdzięczności. (Zeit.)

(Urządzenie poczty z Oryentem.)

Paryż, 19. maja. Ministerstwo wojny uorganizowało między Adrianopolem a Belgradem służbę sztafetową, za pomocą której przeselać można Tatarami depeze między temi dwoma miastami w przeciągu czterech dni. Podobne urządzenie zaprowadzone będzie także między Adrianopolem a główną kwaterą armii orientalnej. — Ponieważ depeze telegraficzne na Semlin, Peterwardein, Loprin, Szegedyn, Czegled, Peszt, Wiedeń, Linz i Mnichów aż do Paryża w przeciągu siedmiu godzin dostają się na miejsce, przeto będzie można już szóstego dnia mieć w Paryżu wszystkie wiadomości z widowni wojny. (Zeit.)

Belgia.

Bruxela, 17. maja. Minister spraw wewnętrznych zamknął dziś sesyę izb w imieniu króla.

Włochy.

(Wiadomości potoczne.)

Turyń, 22. maja. Dziennik „Parlamento“ donosi jako pogłoskę, że osławiony emisaryusz Mazziniego, Saffi, aresztowany został w Lucca.

Udine, 25. maja. W Friaul zakupują także znaczne ilości bydła dla francuskiego korpusu posiłkowego w Gallipoli. W tutejszej okolicy pojawia się znowu zaraza na winogrona. W tym roku spodziewają się obfitego plonu jedwabników. (Lit. kor. austr.)

Niemce.

(Zabranie okrętów w Libawie. — Doniesienie o flocie Napiera.)

Podług doniesień z Memlu z 19. b. m. przywiozły tam dniem przedtem angielska fregata „Amphion“ i korweta „Conflict“, które 13. opuściły zatokę tamtejszą, ośm zabranych okrętów rosyjskich, mianowicie okręta: „Alexander“ z Libawy, „Louisa Amalia“, „Polka“, „Louisa“ i „Jan Karol“ z Rygi, „Livonia“ i „Activ“ z Pernawy i „Mikołaj“ z Windawy. Podług dalszych doniesień zawinęli Anglicy z 9 statkami kanonierskimi do Libawy i zażądali wydania znajdujących się w porcie okrętów grożąc w przeciwnym razie bombardowaniem miasta. Załoga tamtejsza, składająca się z 400 dragonów, której oznajmiono, że pierwszy strzał z jej strony pociągnie za sobą za-

grożone bombardowanie miasta, miała cofnąć się natychmiast. Zaczem zabrali Anglicy bez oporu wspomniane okręta, które z pięciu innymi jeszcze zimowały w zatoce w Libawie, i ponieważ dla czasów wojennych wypłynąć się obawiały, zupełnie były porozbierane. Owych 5 okrętów niechcieli zabierać Anglicy, gdyż nie miały dla nich żadnej wartości. Wszystkie inne zaś okręta zabrał z zatoki paropływ „Luna“ i zawiózł do Memlu a ztamtąd rzeką Dange do fosy fortecznej. Dla dalszego przewiezienia do Anglii mają być zaopatrzone wkrótce w potrzebne inwentarze. Podług opowiadania majtków angielskich miano przedsięwziąć wkrótce taką samą ekspedycyę do Rygi.

O ile z rozmaitych dzienników wyrozumieć można, połączyła się już eskadra admirała Plumridge z flotą Napiera. Admirał Plumridge otrzymał osobny rozkaz atakować wyspy Alandzkie. Do Sztokholmu nadeszły już nawet pogłoski o ich zajęciu i zniszczeniu okopów w Eckerö; ale wiadomość ta opiera się tylko na opowiadaniu dwóch młodych rybaków i potrzebuje przeto dalszego potwierdzenia. Zatoki wysp alandzkich są bardzo niebezpieczne a prawie niedostępne dla dużych okrętów, i tylko małe statki kanonierskie mogły atakować ze skutkiem ich wybrzeża. (A. B. W. Z.)

(Ogłoszenie względem okrętów neutralnych.)

Hanower, 18. maja. Ministerstwo finansów i handlu wydało następujące ogłoszenie względem blokady rosyjskich portów na morzu bałtyckiem:

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że według uwiadomienia król. angielskiego i ces. francuskiego rządu niebędą wprawdzie wydawane ogólne licencye do wypłynięcia okrętów neutralnych z blokowanych portów rosyjskich, ale dowódcy blokujących okrętów wojennych otrzymali zlecenie, ażeby okrętom neutralnym zostającym z ładunkiem w takich portach na ich żądanie wydawali pozwolenia do wypłynięcia z ładunkiem.

Według doniesienia konsularnego blokowane są obecnie porty w Rydze, Windau i Liebau, a rozszerzenie rzeczywistej blokady na inne rosyjskie porty morza bałtyckiego niezwłocznie jest oczekiwane. (Abdb. W. Z.)

(Depesza telegraficzna.)

Berlin, 25. maja. Ces. rosyjski ambasador baron Budberg odjechał na obchód uroczystości urodzin króla Hanowerskiego do Hanoweru i zamysła jak słyhać spędzić lato w Dreźnie.

Mnichów, 25. maja. Pan von der Pfordten odjechał wczoraj do Bambergu. (Lit. koresp. austr.)

Królestwo Polskie.

Warszawa, 23. maja. Onegdaj o god. 6. wieczorem Jej cesarska Wysokość W. księżna Olga Mikołajewna raczyła przybyć do Warszawy wraz z małżonkiem swoim Jego król. Wysokością Księciem Następcą Tronu Wirtemberskiego Karolem-Fryderykiem Alexandrem; z kąd tego samego dnia o god. 9. wieczór udali się do Sztutgardy. (Gaz. Warsz.)

Rosya.

(Manifest powołujący rekrutów.)

Petersburg, 12. maja. Temi dniami wyszedł tu następujący manifest:

„My z Bożej łaski, Mikołaj I. Cesarz i Samowładzca Wszech Rosyi itd. itd.

Zważywszy teraźniejsze stosunki wojenne uważamy za rzecz potrzebną wzmocnić Naszą armię i flotę nowym zaciągiem wojska, i rozkazujemy przeto:

1) Przedsięwziąć, stosownie do przepisanego następstwa kolei, w guberniach wschodniej części państwa, na zasadzie wydanego równocześnie do Senatu ukazu przepisującego 9 ludzi od tysiąca jedenastą specjalną rekrutacyę w taki sam sposób, jak się odbyła w zachodniej części państwa.

2) Niezawisłe od tego zaciągać w guberniach wschodniej części państwa od każdego tysiąca dusz 3 rekrutów, zostających w restancyi w porównaniu z zachodnią częścią, dla uzupełnienia dawniejszych zaciągów.

3) Rekrutacya ta ma się rozpocząć 15. lipca (podług dawnego stylu, a skończyć 15. sierpnia r. b.

4) Z pomiędzy izraelitów, dopełniających obowiązku rekrutacyi, zaciągać rekrutów na zasadzie regulaminu rekrutacyi w XVIIym ustępie artykułu 685go, podług którego obowiązani są stawiać przy każdej kolejno przedsiębranej w państwie rekrutacyi dziesięć ludzi od tysiąca.

Dan w Petersburgu, 27. kwietnia (9. maja) w roku tysięcznym ośmset pięćdziesiątym czwartym po narodzeniu Chrystusa, a panowania Naszego dwudziestym dziewiątym.

Własnoręcznie

Mikołaj“.

Nadto wyszedł następujący ukaz do dyrygującego Senatowi: „Wydanym pod dniem dzisiejszym manifestem nakazaliśmy przedsięwziąć jedenastą kolejną rekrutacyę specjalną w guberniach wschodniej części państwa i rozkazujemy niniejszem:

1) rekrutacyę tę rozpocząć 15go lipca a ukończyć bezwarunkowo 15. sierpnia;

2) pobierać dla wyekwipowania rekrutów od przystawiających ich pieniądze podług cen wyznaczonych w tym względzie dla komisaryatu, mianowicie: dziesięć rubli, dwadzieścia kopijek srebrem, a

3) zaciągać rekrutów z pomiędzy poddanych koronnych w tych departamentach, których spis się załącza, jako też z pomiędzy wło-

ścian przydzielonych do kopalni w Altai podług osobnych przepisów, które przesłaliśmy cesarskim ministeriom dóbr koronnych i finansów.

Wszelkie rozporządzenia w wojskowym względzie polecamy ministerstwu wojny, a skuteczne przeprowadzenie i ukończenie tej rekrutacji w przepisany terminie staranności senatu dyrygującego.

St. Petersburg, 27. kwietnia (9. maja) 1854.

Własnoręcznie

Mikołaj“ (W. Z.)

Księstwa Naddunajskie.

(Z teatru wojny donosi „Oesterr. Soldatenfreund“.)

Wiedeń, d. 22. maja. Jak wiadomo, wkroczyli Rosyanie do Dobruczy na trzech rozmaitych punktach. Podług listu z Bukaresztu z 16. b. m. zamierza książę Paszkiewicz przejść znowu z swymi siłami w trzech miejscach za Dunaj, a to równocześnie powyżej Sylistryi i Turtukaju i poniżej Ruszczuka. Dziesiąta dywizya piechoty generał-porucznika Soimonow miała otrzymać rozkaz, zrobić demonstracyę w kierunku Nikopolu i Sistowy, by zalarmować turecką armię naddunajską na całej linii i przeszkodzić skierowaniu jej sił ku najbardziej zagrożonym punktom. Jenerał Soimonow niema jednakże żadnych pontonów do dyspozycji, gdyż musiał odstąpić je na wiosnę jenerałowi Liprandi do Radowan; i przeto terazniejsza operacya jego może być na wszelki sposób tylko dywersyja konieczna ze względów strategicznych. Nierównie ważniejsze wypadki gotują się pod Giurgewem, Oltenią i Kalaraszem, gdzie 8., 9. i 14ta dywizya piechoty stoja w pierwszej linii bojowej i wspierane z Dobruczy korpusem Lüdersa u wału Trajana mają wkrótce rozpocząć wspólne operacye przeciw Silistryi, a potem przeciw Ruszczukowi. Operacye te miały podług innego doniesienia z Bukaresztu z 17go b. m. rozpocząć się już dniem przedtem równocześnie na wszystkich wyzspomnianych punktach.

O wojennych operacyach korpusu Lüdersa krążą rozmaite wieści. W ces. rosyjskim buletynie powiedziano, że główna siła tego korpusu z brygadą Engelhardt, stanowiącą straż przednią, wyruszyła już z początkiem maja po-za Rasowę ku Silistryi. Podług wiarygodnych zaś doniesień prywatnych miał jenerał-porucznik Lüders z trzecią dywizyą kawaleryi jenerał-porucznika Grotenhjelm i wzmocnioną dywizyą piechoty, jako też z 48 działami, atakować jeszcze 12. maja, odpartszy wprzód do Silistryi korpus turecki zamykający gościnniec ku Rasowie, pozycye tureckie na wzgórzach pod Bassarczykiem. To pewna, że w tych okolicach musiały w dniach 12., 13., 14. i 15. b. m. zająć znaczne utarczki, i że wojska rosyjskie oczekują z niecierpliwością stanowczej bitwy. 15go b. m. przybył jenerał-porucznik Grotenhjelm do Kuczuku przed Silistryą i połączył się natychmiast z brygadą Engelhardt, poczem rozpoczęto niezwłocznie rzucanie mostów z lewego brzegu pod Kalaraszem-Silistryą i pod Oltenią-Turtukajem. Na ostatnim punkcie nie mogli Turcy przeszkodzić wcale robotom; ale u brodu pod Kalaraszem-Silistryą musiano wstrzymać je 15go, ponieważ działa obudwu wschodnich baszt fortecznych raziły pontonierów nieustannym ogniem; 16go jednak powiodło się Rosyanom ukończyć wiązanie mostu w tem miejscu, poczem dywizya piechoty jenerał-porucznika Marina przeszła niezwłocznie na ziemię bułgarską.

17go maja zaczęło się regularne oblężenie Silistryi, gdy się przekonano, że Mussa-Basza nieda się w żaden sposób nakłonić do kapitulacyi. W tej chwili dowiadujemy się, że książę Paszkiewicz znajduje się z główną kwatery w Kalarasz, a dwie dywizye piechoty i jedna dywizya kawaleryi przeprawiły się pod Oltenią-Turtukajem za Dunaj i ruszyły ku Rasgradowi. Teraz stoi już znaczna ces. rosyjska armia, za którą pospiesza dywizya kawaleryi w liczbie 18.000 ludzi (z korpusem dragonów) na ziemi bułgarskiej i zmierza ku przemykom Bałkanu pod Tirnowem, stolicą Bułgaryi. Bałkan jestto bezpieczny wał dla Adryanopola, i jeżeli Omer Basza, co najpodobniejsza do prawdy, przestanie na bronieniu przemyków, zamiast spuszczać się ku nizinom Dunaju na odsiecz Silistryi lub Ruszczuka, będzie mieć armia turecka bez wątpienia bardzo ważny punkt oparcia.

Komendant wojsk tureckich w Małej Wołoszczyźnie Halim Basza wkacza z 10.000 kawaleryi i 16.000 piechoty do tej opuszczonej już od Rosyan prowincyi. Jak się pokazuje teraz, nieprzyniosło Rosyanom żadnej korzyści obsadzenie Małej Wołoszczyzny; książę Gorczakow spodziewał się, że Omer-Basza pozostawi tylko małą załogę w Kalafacie, a resztę wojsk ściągnie napowrót do siebie; wszakże inaczej się stało. Wprawdzie chciał Omer Basza z początku to uczynić, (i jedna brygada egipska przybyła już nawet do Tirnowa;) ale później wydał przeciwny rozkaz. Tem większą korzyść odnieśli przytem Turcy, i mogą w najgorszym razie cofnąć się znowu do Kalafatu.

Podług doniesień gazety kronsztadzkiej miały na dniu 17. b. m. przybyć do Bukaresztu dwa pułki Kozaków z Uralu, a 21go trzydzięści szwadronów dragonii. Kozacy będą umieszczeni w mieście, dragoni zaś w okolicach miasta. W Księstwach panuje wielka drożyzna i niedostatek furazhu daje się czuć coraz bardziej. Transportowanie chorych i rannych trwa ciągle, i w armii sroży się rozmaite słabości gorączkowe. Podczas wielkiego pożaru w Fokszanach zgorzało 5 kościołów, 600 domów, kilka szpitalów rosyjskich, zabudowania władz miejscowych, gmach sądowy i policya. (Abbl. W. Z.)

Grecya.

(Powstanie greckie. — Ultimatum angielskie.)

Litografowana „korespondencya austriacka“ z dnia 25go maja podaje następujące wiadomości z Grecyi:

Tzami Karatassos wyparty został z swoim korpusem z Macedonii; natomiast słyhać, że się powstanie w Tessalii coraz więcej rozszerza. Francuski paropływ „Gomer przywiózł czterech korsarzów wraz z ich okrętami do portu w Rhodus. Według doniesień niemieckiej Gazety Trysteńskiej podała Anglia greckiemu gabinetowi następujące żądania: 1) Zachowanie ścisłej neutralności. 2) Sądowe skazanie wszystkich karygodnych czynności, jakich się dopuścili ci, którzy przeszli do powstania. 3) Grecy urzędnicy i oficerowie mający udział w powstaniu mają być wezwani do niezwłocznego powrotu. 4) Odtąd nie może być nikt przyjęty do służby publicznej, kto bierze urlop albo dymisyę dla uczestniczenia w insurrekcyi. W razie nieprzyjęcia tych kategorycznych żądań aż do ostatniego terminu oznaczonego na dzień 22. b. m. użyte będą surowe środki przymusu.

Turcya.

(Rozkaz dzienny lorda Raglan.)

Lord Raglan wydał za przybyciem do Konstantynopola następujący rozkaz dzienny:

„Jenerał lord Raglan mianowany naczelnym dowódcą wojsk wysłanych do Turcyi ku pomocy Jego Mości Sultana, sprzymierzonego Jej król. Mości przybył do Konstantynopola, i będzie odbierać wszystkie przesłane mu raporta w drodze przepisanej. Naczelnym dowódcą korzysta z tej pierwszej sposobności, by zalecić armii konieczność utrzymania najsurowszej karności, tudzież poszanowanie osób i własności, ustaw i zwyczajów kraju, na którego pomoc i obronę wojsko wysłano. Szczególnie mają żołnierze unikać wstępu do meczetów, świątyń i prywatnych pomieszkań ludu, którego zwyczajnie właściwe nie mają nic wspólnego ze zwyczajami innych narodów europejskich. Lord Raglan liczy szczególnie na jenerała i innych oficerów armii, którzy go popierać będą w przytłumianiu wszelkiego nieporządku; spodziewa się, że żołnierze sami ożywieni życzeniem zachowania nabytej sławy będą dawać przykład posłuszeństwa i karności, bez których skutek byłby niepodobny, a obecność ich przyniosłaby zamiast korzyści szkodę tym, których sprawy broni ich królowa. Armia stanie po raz pierwszy obok sprzymierzeńca, przeciw któremu Anglia musiała długo walczyć na polu bitwy. Waleczność i znakomite przymioty wojenne armii francuzkiej są historyczne, a zawarte obecnie przymierze będzie — jak się naczelnym wódz spodziewa — trwałe i ważne w skutkach. Lordowi Raglan wiadomo z osobistych stosunków z naczelnym wodzem francuzkim, marszałkiem St. Arnaud, i z większą częścią wyższych oficerów francuzkich, że między nimi panuje najszczersza skłonność ku utrzymaniu najlepszego porozumienia i najgorliwszego spóldziałania z armią angielską, i nie wątpi, że wojska królowej ożywione są tym samym duchem, a pierwszą dążnością każdego wojska powinno być pozyskanie zaufania i dobrej opinii drugiego. (Zeit.)

(Wiadomość z-nał Dunaju w Lloydzie.)

Wiedeń, 24. maja. Wiadomości z Sylistryi sięgają po dzień 18 maja. W tym dniu ukończono zupełnie most na Dunaju postawiony z rozkazu jenerała Chrułewa. Most podzielony na dwie części dla kawaleryi i dla piechoty; oprócz tego jest przewóz dla dział; równie most jak i przewóz leży po-za doniosłością dział tureckich. Ces. rosyjska główna kwatery była dnia 18. w Kalaraszu. Dnia 15. wyjechali książęta Paszkiewicz i Gorczaków dla rekonesansu na prawy brzeg Dunaju i tego samego dnia wieczór wrócili. Dnia 16. maja było 24-godzinne zawieszenie broni, gdyż Rosyanie rozpoczęli układy względem kapitulacyi Sylistryi. Dnia 17. rozpoczęto nanowo oblężenie silnem bombardowaniem, ponieważ Turcy nieprzyjęli warunków kapitulacyi. Dnia 18. wytknęli Rosyanie linię oblężniczą i zaczęli sypać szańce. — Z Bukaresztu donoszą z dnia 18., że Rosyanie dnia 16. b. m. obsadzili wszystkie wsie bułgarskie w okolicy Sylistryi wojskiem z korpusu Lüdersa. — Rosyjskie magazyny amunicyi przeniesione będą z Fokszan do Berladu, ponieważ ludność w Fokszanach nieprzystaje okazywać niechęci dla wojsk rosyjskich. — Dnia 12. b. m. wysłał Omer Basza ośm pułkowych i batalionowych chorągwi zdobytych w rozmaitych potyczkach z Szumli do Konstantynopola. — Względem zawarcia traktatu dla wzajemnej wymiany jeńców wszedł Omer Basza w układy z naczelnym dowódcą rosyjskim. — Wojska rosyjskie zajęły stałą pozycyę nad Szylem i fortyfikują Turnu nad ujściem tej rzeki. — W Reni założono zbrojownie z dwoma prochowniami. W Gałacz i Ibraiłowie postawiono dwa szlachtuzy na największy rozmiar i 20 piekarni, które dniem i nocą są zajęte. W Ismailowie znajduje się główna prasa siana, z kąd codziennie ogromne masy siana wysełają do Dobruczy. W Hirsowie założono gorzelnie dla armii, gdzie ze zboża pędzą wódkę. (W. Ll.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Wiedeń, 26. maja. Lloyd dzisiejszy pisze: Z Bukaresztu donoszą z d. 18. b. m. do Sieb. B.: Podczas gdy to piszę, rozpoczęli już zapewne Rosyanie szturm na Sylistryę. Jenerał Lüders przybył z siłą 30.000 ludzi od strony lądowej. Pod kierunkiem jenerała Schilder rzucono most przez Dunaj; wojsko miało tej nocy przeprawić się przez ten most za Dunaj. Bombardowanie rozpoczęto od strony lądowej i wodnej. Małą Wołoszczyznę opuszczono; a główna kwatery Rosyan znajduje się od przedwczoraj w Slatynie. Chorych i pakunki transportują do Bukaresztu, a z tamtąd dalej do Jas. Wielki logotheta Janku Manu opuścił Bukareszt z familią i udał się do państw austriackich.

Według nadesłanego wczoraj z Bukaresztu doniesienia z d. 19. maja ruszył generał Lüders d. 10. maja z centrum i lewym skrzydłem korpusu swego gościńcem na Basardzyk do Szumli. Pochód odbywał się powoli, gdyż tureckie korpusy podjazdowe atakowały kolumnę rosyjskie chcąc je zmusić do odwrotu. Dnia 15. stały przednie straż pod dowództwem generała Grotenhjelm w Mussabei między Basardzykiem i Sylistryą, gdzie d. 14. stoczono zaciętą walkę bez skutku dla Turków.

Paryż. 25. maja. „Monitor“ zawiera traktat między Anglią i Francją w sprawie postępowania względem prawa łupów. — Eskadra morza bałtyckiego będzie pomnożona 8 parostatkami i składa się z 31 żagli. Eskadra na morzu czarnym składa się z 30 żagli, grecka flota z 14 żagli. Następnie donoszą, że 17 fregat parowych i korwet stoi w Tulonie w pogotowiu, że znowu odplynęło 12.000 ludzi i że tworzą nową eskadrę z 14 okrętów.

Frankfurt, 25. maja. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku związkowego oświadczyli reprezentanci Austrii i Prus przedkładając zgromadzeniu 5 protokołów konferencji wiedeńskiej, że porozumienie między czterema mocarstwami trwa ciągle, a wojna między Rosją i Portą zagraża własnym krajom i że całość Porty ma być utrzymana. Równocześnie oznajmiono zawarcie austriacko-pruskiego przymierza i wezwano państwa niemieckie, ażeby się do niego przyłączyły. (Abbl. W. Z.)

Kurs lwowski.

Dnia 27—28. maja.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski m. k.	6	16	6	19
Dukat cesarski " "	6	20	6	23
Półimperyal zł. rosyjski " "	10	54	10	57
Rubel srebrny rosyjski " "	2	7	2	8
Talar pruski " "	2	2	2	4
Polski kurant i pięciozłotówka " "	1	32	1	33
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. " "	92	3	92	18

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 27. maja 1854.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po m. k.	—	—
Przedano „ „ 100 po „ „	—	—
Dawano „ „ za 100 „ „	—	—
Żądano „ „ za 100 „ „	—	—

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 26. maja o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 115 l. — Augsburg 137 $\frac{1}{2}$ l. — Frankfurt 137. — Hamburg 101 $\frac{1}{2}$ — Liwurna — l. — Londyn 13 21. — Medyolan 135 $\frac{1}{2}$ — Paryż 161 $\frac{1}{2}$ l. Obligacje długu państwa 5% 85 $\frac{1}{8}$ — 85 $\frac{1}{8}$. Detto S. B. 5% 106 $\frac{1}{2}$ — 107. Detto 4 $\frac{1}{2}$ % 76 — 76 $\frac{1}{8}$. Detto 4% 68 $\frac{1}{8}$ — 69 Detto z r. 1850 z wypłać 4% 89 $\frac{1}{2}$ — 89 $\frac{1}{2}$. Detto z r. 1852 4% 88 — 88 $\frac{1}{2}$. Detto 3% 56 — 56 $\frac{1}{2}$. Detto 2 $\frac{1}{2}$ % 43 — 43 $\frac{1}{2}$. Detto 1% — —. Obl. indemn. Niż. Austr. 5% 84 — 84 $\frac{1}{2}$. Detto z krajów kor. 5% 83 $\frac{1}{4}$ — 83 $\frac{1}{2}$. Pożyczka z r. 1834 227 — 227 $\frac{1}{2}$. Detto z r. 1839 122 — 122 $\frac{1}{4}$. Detto z 1854 90 $\frac{1}{2}$ — 90 $\frac{1}{2}$. Obl. bank. 2 $\frac{1}{2}$ % 57 — 58. Obl. lom. wen. pożycz. z r. 1850 5% 105 — 105 $\frac{1}{4}$. Akc. bank. z ujmą 1202 — 1204. Detto bez ujmy 1047 — 1049. Akcje bankowe now. wydania 943 — 946. Akcje banku eskomp. 93 $\frac{1}{2}$ — 94. Detto kolei zel. półn. Ces. Ferdynanda 212 — 212 $\frac{1}{2}$. Wiéd.-Rabskie 80 — 80 $\frac{1}{2}$. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 274 — 276. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 15 — 18. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto Edynburgsko-Neustadtzkiej 53 — 53 $\frac{1}{2}$. Detto żeglugi parowej 540 — 542. Detto 11. wydania —. Detto 12. wydania 534 — 536. Detto Lloyd'a 595 — 598. Detto młyn parowego wiedeń. — 128. Renty Como — —. Esterhazego losy na 40 złr. 84 $\frac{1}{2}$ — 85. Windischgrätz'a losy 29 $\frac{1}{2}$ — 29 $\frac{1}{2}$. Waldsteina losy 29 $\frac{1}{2}$ — 29 $\frac{1}{2}$. Keglevicha losy 10 — 10 $\frac{1}{2}$. Cesarskich ważnych dukatów Agio 42 $\frac{1}{8}$ — 42 $\frac{1}{8}$.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeń. d. 26. maja o pół do 2. popołudniu.

Ces. dukatów stoplowanych agio 42 $\frac{1}{8}$. Ces. dukatów obrączkowych agio 41 $\frac{1}{2}$. Ros. imperyały 10.48. Srebra agio 36 $\frac{1}{4}$ gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 27. maja.

Obligacje długu państwa 5% 85 $\frac{1}{8}$ — 85 $\frac{1}{8}$; 4% 69; 4% z r. 1850. —; wylosowane 3% —; 2 $\frac{1}{2}$ % 43 $\frac{1}{4}$. Losy z r. 1834 —; z r. 1839 —. Wiéd. miejsko bank. —. Akcje bank. —. Akcje kolei półn. 2130. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie 275. Dunajskiej żeglugi parowej 542. Lloyd 598 $\frac{1}{2}$. Galic. l. z. w Wiédniu —. Akcje niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego 500 złr. — złr.

Amsterdam l. 2. m. 114 $\frac{1}{2}$. Augsburg 137 $\frac{1}{2}$ 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 136 $\frac{1}{2}$ l. 2. m. Hamburg 100 $\frac{1}{2}$ l. 2. m. Liwurna 134 p. 2. m. Londyn 13.18. l. 3. m. Medyolan 135 $\frac{1}{2}$ Marsylia — l. Paryż 160 $\frac{1}{2}$ l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. 41 $\frac{1}{8}$. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. — lit. B. —. Lomb. —. Pożyczka z roku 1854 91 $\frac{1}{8}$. Oblig. indemn. —

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. maja.

JE. hr. Mier Feliks, z Buska. — Hr. Golejewski Józef, z Hryniowic. — PP. Kafka Jan, c. k. komi. obw., ze Złoczowa. — Poeschel Karol, c. k. major, z Krakowa. — Rubczyński Władysław, z Brodów. — Chitry z Freiselsfeld, c. k. sekretarz namiestnictwa, z Krakowa.

Dnia 28. maja.

Hr. Zabielski Ludwik, ze Stryja. — PP. Tretter Konstanty, z Łowina. — Wiszniewski Henryk, z Dobrzana.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. maja.

PP. Duchnowski Piotr, c. k. starosta, do Żółtkwi. — Burghardt, c. k. starosta obwodowy, do Kołomyi. — Sinper, c. k. komisarz obw., do Kołomyi. — Proksch, c. k. starosta obw., do Bartalowa. — Szałowski Józef, c. k. starosta obw., do Przemysła. — Past Feliks, c. k. starosta obw., do Gajów.

Dnia 28. maja.

P. Eberle, c. k. feldm. porucznik, do Gajów.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 27—28. maja.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	27 9	+ 8°	+ 14°	póln.-zachodni ₂	pochmurno
2 god. pop.	27 9 7	+ 14°	+ 12°	"	"
10 god. wie.	27 9 8	+ 12°		cicho	pogoda
6 god. zrana	27 11	+ 9°	+ 17,5°	cicho	jasno
2 god. pop.	27 11 7	+ 17,5°	+ 9°	póln.-zachodni ₀	pochmurno
10 god. wie.	27 8 5	+ 13,5°		"	jasno

T E A T R.

Dziś: Trajedyja w 5ciu aktach wierszem przez M. B. A. z niemieckiego, K. Gutzkow przerobiona p. n.: „Uriel Akosta.“

O s o b y:

Manasse Wanderstraten, bogaty kupiec w Amsterdamie JP. Ulrych.
 Judyła, jego córka JP. Aszperger.
 Ben Jochaj, jej narzeczonny JP. Kaliciński.
 De Sylwa, lekarz, jej wój JP. Linkowski.
 Rabin, Ben Akiba JP. Henig.
 Uriel Akosta JP. Smochowski.
 Estera, jego matka JP. Radzyńska.
 Ruben) jego bracia
 Joel) JP. Szturm.
 Baruch Spinoza, młody chłopiec JP. Woźniakowski.
 De Santos) Rabin
 Wander Embden) JP. Kasprzyka.
 Szymon, sługa Manasay JP. Rejmers.
 Sługa Synagogi JP. Wisłocki.
 Sługa Sylwy JP. Baczyński.
 Rabin. — Słudzy synagogi. — Goście. — Lud. — Miejsce działania w Amsterdamie, i w bliskiej Willi Manasay. — Czas w 1640 roku. JP. Lauvernay.
 JP. Natorski.

K R O N I K A.

Szesnasta składka na wsparcie ubogich: Złożyli PP. Fl. Singer 5r., lwowski konwent OO. Dominikanów 5r., Fr. Hausner 5r., L. Pollo Maurizio 5r., E. Richetti 5r., Anna Frank 5r., Józefa Bauer 8r., H. Christiani Grabiński 5r., Mülling 2r., Kohlhepp 2r., J. D. Lewakowski 3r., Jan Götz 2r., E. Zibn 2r., M. Ludwig 2r., Felix Piątkowski 2r., Jan Towarnicki 3r., W. Kirschner 3., Nr. domu 15. M. 1r., S. Glixelli 2r., M. Sieradzki 2r., Dr. Kabath 1r., Dr. Tarnawiecki, radca gminy 2r., C. F. Milde 2r., F. Schebesta 2r., J. Ostrowski 2r., K. Wild 1r., J. Schumann 1r., Ettmayer 1r., W. Bony 2r., Töpfer 1r. Nr. domu 58 M. 1r., J. Schöpf 2r., Jerzy Sopuch 2r., Jerzy Ross 2r., J. Jürgens 2r., Postler 1r., J. Wiczyński 1r., A. Gromadzińska 1r., H. Sienicki 1r., W. Ditrich 1r., K. Iskierski 1r., F. Tritze 2r., J. Klein 1r., W. Nidka 1r.40k., Bl. Grabowski 1r., Adamski 2r., F. Engel 1r., G. Ruszczyński 1r., C. Schick 1r., M. Dymet 1r., pani Ehrbar 2r., J. Brühl 1r., Plinta 1r., Gluchowski 1r., Kornetzy 1r., Hałakowski 1r., J. L. Singer 3r., Julia Krajczycka 1r., J. Drexler 1r., Fr. Knauer 1r., Bertolino 1r., K. Töpfer 1r., Chomiński 1r., Fr. Schubert 2r., Uziębło 1r., F. Schier 1r., J. Terenkoczy 2r., J. Balko 1r., D. Max 1r., J. Schindelas 30k., N. N. 7r., T. Lewakowski 1r., A. Kellermann 1r., Dr. Maciejowski 1r., Bourlard 1r., lwowski konwent OO. Bernardynów 1r., A. Rodkiewicz 1r., N. N. 1r., Borkowski 30k., NN. 30k., Zuccani 1r., N. N. 1r., J. Esop 2r., W. Hofmann 1r., Zakrzewski 20k., Bielecki 40k., N. N. 12k., Wetzerek 1r., M. Pappius 1r., Al. Wajdowska 1r., S. A. Pentler 2r., Hausner 2r., N. N. 1r., A. Belland 1r., Marischler 1r., Baczyński 3r., Boczkowski 1r., Rosenbusch 20k., Gondecka 24k.,

M. 12k., Sa. 30k., A. Uznańska 1r., Kleeberg 1r., B. Sticker 30k., Schram 1r. Magatschek 30k., Biesiadecki 1r., Janiszewski 2r., Goesche 1r., A. Lehr 20k., Schmidt 40k., A. Szuszkiewicz 30k., Mahrle 1r., K. Heindl 30k., N. N. 1r., hr. Dzieduszycki 2r., Fr. Schramm 1r., J. Mochnacki 1r., W. Zaak 30k., F. Swietlik 1r., Mikolaseh 2r., Alzner 2r., Hoffmann 3r., T. Hensel 2r., J. Schmidt 1r., W. Rawski 1r., Czacki 4r., H. Landes 5r., bractwo czynnej miłości bliźniego 2r. Ter. Joost 1., K. Fridrich 1r., Marcin Müller 1r., Dabrowski 1r.

Razem ze składki XVI. 212 złr. 22 kr.

Łącznie z dawniejszą (Ob. N. 116 G. L.) 1891 złr. 10 $\frac{1}{4}$ kr.

Wynosi ogółem 2103 złr. 32 $\frac{1}{4}$ kr.

Dnia 18. maja odbyły się w Paryżu wybory na dwa opróżnione miejsca w akademii francuskiej. Wybrano redaktora „Journ. des Débats“ pana de Sacy i Biskupa z Orleans ks. Dupanloup.

— Piszą z Paryża z d. 16. maja: „Wczoraj odbył się tu szczególniejszy zakład. Pewien członek klubu Jokeyow założył się, że w przeciągu 3 $\frac{1}{2}$ godziny zajędzie konno z Paryża do Chantilly i z powrotem. Oddalenie wynosi 10 godzin. Ogółowa suma zakładu była 280.000 fr.; jeździec przyczynił się do niej kwotą 10.000 fr. i przegrał zakład swój, gdyż na te 20 godzin drogi potrzebował 3 godzin, 30 minut i 23 sekund.